

Консолидированный отчет о движении денежных средств**за год, завершившийся 31 декабря 2024 г.**

	<i>Прим.</i>	2024 г. млн руб.	2023 г. (пересмотрено) млн руб.
Денежные потоки от операционной деятельности			
Проценты полученные		567 087	311 859
Проценты уплаченные		(408 416)	(157 796)
Комиссии полученные		48 699	37 307
Комиссии уплаченные		(9 158)	(8 043)
Чистая реализованная прибыль по операциям с финансовыми инструментами, переоцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		12 846	18 871
Чистая(ый) реализованная(ый) прибыль/(убыток) по операциям в иностранной валюте и драгоценных металлах		4 958	(1 000)
Прочие операционные доходы полученные		8 028	4 497
Чистая прибыль по небанковской деятельности		47 507	33 698
Расходы на персонал		(74 804)	(54 968)
Прочие общехозяйственные и административные расходы уплаченные		(58 852)	(38 081)
Денежные потоки от операционной деятельности		137 895	146 344
(Увеличение)/уменьшение операционных активов			
Обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ		(6 071)	(2 261)
Средства, размещенные в банках		5 417	1 613
Финансовые инструменты, переоцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(50 095)	(2 871)
Кредиты клиентам		(612 225)	(529 468)
Прочие активы		(28 117)	(27 855)
Увеличение/(уменьшение) операционных обязательств			
Текущие счета и депозиты клиентов		349 672	784 412
Депозиты и счета ЦБ РФ и других банков		156 427	51 971
Выпущенные векселя		1 199	(576)
Прочие обязательства		(18 265)	758
Чистые денежные потоки от операционной деятельности до налога на прибыль		(64 163)	422 067
Налог на прибыль уплаченный		(25 606)	(9 580)
Денежные потоки от операционной деятельности		(89 769)	412 487
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение дочерних компаний, за вычетом полученных денежных средств	40	3 590	(1 470)
Приобретение ассоциированных компаний		(1 000)	(936)
Продажа долей участия в дочерних и ассоциированных компаниях, за вычетом выбывших денежных средств		7	1 909
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(8 112)	(4 345)
Поступления от реализации основных средств и нематериальных активов		361	528
Приобретение инвестиционной собственности		(400)	(23)
Поступления от реализации инвестиционной собственности		1 976	4 873
Приобретение финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(3 847)	(9 459)
Поступления от продажи и погашения финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		10 829	52 161
Поступления от продажи и погашения ценных бумаг, оцениваемых по амортизированной стоимости		600	8 906
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		4 004	52 144
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Выкуп собственных акций		(3)	(300)
Взносы акционеров		545	15 811
Приобретение неконтролирующих долей участия		(951)	(343)
Поступления от выпуска облигаций и ЦФА	41	46 316	1 365
Погашение выпущенных облигаций и ЦФА	41	(16 359)	(4 532)
Субординированная задолженность полученная	41	51	2 113
Погашение субординированной задолженности	41	(131)	(1 903)
Бессрочная субординированная задолженность полученная		2 323	631
Погашение бессрочной субординированной задолженности		(2 504)	(996)
Погашение обязательств по аренде	33	(4 662)	(3 772)
Погашение прочих заемных средств		(1 861)	(218)
Дивиденды	34	(24 989)	(5 000)
Денежные потоки от финансовой деятельности		(2 225)	2 856
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		(87 990)	467 487
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных средств и их эквивалентов		635	5 921
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		625 989	152 581
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	18	538 634	625 989

Данный консолидированный отчет о движении денежных средств должен рассматриваться вместе с примечаниями 1-44 к консолидированной финансовой отчетности, являющимися ее неотъемлемой частью.